АДМИНИСТРАЦИЯ РОЖКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

10.03.2021           №5-р

Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-

летний период 2021 года на территории Рожковского сельсовета

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-
ФЗ «О пожарной безопасности» в целях предупреждения пожаров и обеспечения
безопасности людей в весенне-летний период 2021 года на территории Рожковского
сельсовета:

1. Утвердить план подготовки к пожароопасному периоду 2021 года
(приложение).

2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности, в том
числе по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны,
принятию мер по локализации пожара и спасению людей, имущества, до прибытия
подразделений государственной противопожарной службы, обеспечению
населенных пунктов водой для целей пожаротушения, средствами звуковой
сигнализации, обсудить вопросы обеспечения пожарной безопасности на сходах с
населением.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава местного самоуправления     Т.И. Самосадова

Приложение
Утвержден

распоряжением администрации
Рожковского сельсовета
от 10.03.2021 года №5-р

План подготовки к пожароопасному периоду 2020 года

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Проверить готовности системы  связи и
оповещения  при угрозе и возникновении
пожара, определить порядок вызова
пожарной охраны

Апрель Депутаты сельского
Совета

2. Проверить готовность ДПК к тушению
пожаров

Март Инструктор пожарной
профилактики

3.

Организовать работу профилактической
группы для подворного обхода жилого
сектора по проверке противопожарного
состояния и обучению населения мерам
пожарной безопасности

Постоянно Инструктор пожарной
профилактики

4. Провести сходы граждан в населенных
пунктах Рожковского сельсовета.
Произвести разъяснительную работу с
населением с вручением памяток под
роспись. Определить и выполнить
мероприятия, направленные на
выполнение требований правил
пожарной безопасности. Организовать
обучение мерами пожарной
безопасности, порядку оповещения,
сбора, содержания первичных средств
пожаротушения

Апрель-май Глава местного
самоуправления
Инструктор пожарной
профилактики

5. Рекомендовать сельскому населению у
каждого жилого строения устанавливать
емкость (бочку) с водой или иметь
огнетушитель

Май Депутаты сельского
Совета

6. Обеспечить исправность состояния
пожарных гидрантов и подъезда к ним.
Установление указателей направления
движения к пожарным гидрантам и
водоёмам

Апрель-май Инструктор пожарной
профилактики

7. Обеспечить населённые пункты МО
противопожарным запасом воды,
средствами оповещения о пожаре
пожарной и приспособленной для
пожаротушения техникой, телефонной
связью

Постоянно Глава местного
самоуправления
Инструктор пожарной
профилактики

8. Организовать уборку мусора на
подведомственной территории

Постоянно Глава местного
самоуправления
Депутаты сельского
Совета

9. В пожароопасный период строго
запретить сжигание мусора (сухой травы,
листьев) в пределах границ населенного
пункта, на землях примыкающей к
участкам лесного фонда и защитных
лесонасаждений

Постоянно Глава местного
самоуправления

10. Организовать рейды, целевые проверки
противопожарного состояния
населенных пунктов подворного обхода,
уделив особое внимание
неблагополучным семьям

Постоянно Инструктор пожарной
профилактики

11. Произвести комиссионную проверку
противопожарного состояния жилого
сектора с принятием мер по устранению
имеющихся нарушений и обучение
населения мерам пожарной
безопасности по месту жительства

Постоянно Инструктор пожарной
профилактики

12. Взять на учет неблагополучные семьи,
лиц, злоупотребляющих спиртными
напитками, одиноких  инвалидов и людей
преклонного возраста

Постоянно Инструктор пожарной
профилактики

13. С наступлением сухой и ветреной погоды
на территории населенных пунктов
ввести особый противопожарный режим,
запретить разведение костров,
проведение сельскохозяйственных
палов, ограничить доступ техники и
людей в леса, весь мусор свозить на
организованные свалки

Постоянно Глава местного
самоуправления
Депутаты сельского
Совета

14. Организовать периодический контроль
мест массового отдыха людей

Май-август Депутаты сельского
Совета

15. На период сухой, жаркой и ветреной
погоды, а также при введении особого
противопожарного режима на территории
поселения обеспечить выполнение
следующих мероприятий:
- введение запрета на разведение
костров, топку печей, кухонных очагов
- организацию патрулирования
добровольных пожарных
- проведение соответствующей
разъяснительной работы с гражданами о
мерах пожарной безопасности и
действиях при пожаре

Постоянно Депутаты сельского
Совета
Инструктор пожарной
профилактики

16. Изготовить средства наглядной
противопожарной пропаганды, аншлаги,
буклеты, памятки

Май Глава местного
самоуправления